
 
DIREZIONE DIDATTICA 1°CIRCOLO DI FORMIGINE 

Via Hebert Pagani, 23 – 41043 Formigine (MO) 
Tel. 059557265 - Fax 059570198 

https://dd1circoloformigine.edu.it/ 
e-mail:  moee03600d@istruzione.it / moee03600d@pec.istruzione.it  

 

  
 

 

 

 
CIG. ZE829DD5E2 
 
 AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELLA SELEZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
IGIENICO/SANITARIO/PULIZIA  a.s. 2019-20 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
RILEVATA alla data odierna l’assenza di convenzioni CONSIP attive relativamente alla fornitura;  
RITENUTO di utilizzare il criterio del prezzo più basso;  
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”.  

EMANA 

L’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini della individuazione di n. 5 (cinque) operatori 
economici da invitare alle successive procedure di acquisizione in economia tramite procedura negoziata 
mediante richiesta di offerta per l’affidamento della fornitura di beni . 
  
Art. 1 – Finalità dell’avviso 
Con il presente avviso questa istituzione scolastica intende acquisire manifestazioni d’interesse per procedere 
all’individuazione di cinque [5] operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, da invitare alle successive procedure di acquisizione in economia 
tramite procedura negoziata mediante richiesta di offerta per l’affidamento della fornitura di beni. Il presente 
avviso e da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti 
che valutano di poter concorrere alla procedura di gara, in nessun modo vincolante per l’Amministrazione. 

MOEE03600D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005941 - 25/09/2019 - C14 - Contabilità general - U

mailto:moee03600d@istruzione.it


Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara pubblica, ma semplice richiesta a manifestare 
interesse a seguito della quale potranno essere esperite le eventuali procedure negoziate; ne consegue che le 
proposte di manifestazione di interesse non vincolano in alcun modo la Stazione Appaltante ne possono far 
insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine alla partecipazione o all’aggiudicazione di alcuna 
procedura, se non con le modalità e criteri previsti dal presente avviso.  

Art. 2 – Oggetto della fornitura  
L'avviso ha per oggetto la fornitura del materiale di pulizia per l’a.s. 2019/20. L'importo presunto complessivo 
della fornitura, IVA esclusa,  è stato stimato in Euro 9.000,00 

Art.3 – Criteri di scelta del/dei contraente/i  
Il criterio di scelta del/i contraente/i è quello del prezzo più basso per singolo bene.  

Art. 4 – Requisiti di partecipazione  
Possono aderire alla presente indagine di mercato e presentare relativa istanza di manifestazione di interesse i 
soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. I soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti 
requisiti:  
1) Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  
2) Iscrizione alla camera di commercio per le attività di cui trattasi;  
3) Essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale e assistenziale.  

Art. 5 – Modalità di manifestazione dell’interesse  
I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire la propria istanza di candidatura 
entro e non oltre il 7-10-2019 alle ore 13,00  tramite:  

 posta elettronica all’indirizzo: moee03600d@istruzione.it 

 posta elettronica certificata [PEC] all’indirizzo: moee03600d@pec.istruzione.it  

 consegna a mano presso la segreteria dell’Istituto Via h. Pagani, 23 Formigine (MO) dal lunedi al venerdi 
dalle 11,30 alle ore 13,00 

 posta ordinaria o raccomandata (non fa fede il timbro postale ma la data di effettivo arrivo)  
La candidatura dovrà essere redatta secondolo schema allegato al termine del presente avviso [Allegato 1 – 
Modello di manifestazione di interesse con annessa dichiarazione sostitutiva di certificazione e 
autocertificazione di regolarità contributiva], compilato in ogni sua parte e debitamente sottoscritto dal legale 
rappresentante con firma autografa, unitamente ad un documento di identità dello stesso in corso di validità, a 
pena di esclusione. In alternativa, l’Allegato 1 potrà essere firmato digitalmente dal legale rappresentante, nel 
qual caso non e necessario il documento di riconoscimento.  
Nell’oggetto della PEC/posta elettronica ordinaria o sulla busta  dovrà essere indicata la seguente dicitura: 
“Manifestazione di interesse selezione operatori economici fornitura materiale pulizia 2019-20” 

Art.6 – Modalità di individuazione delle ditte/aziende a cui inviare richiesta  
L’individuazione delle Ditte/Aziende a cui inviare la richiesta di offerta di cui all’art. 1 sarà effettuata con la 
seguente modalità:  
- Stesura di una lista di Aziende/Ditte sulla base delle richieste formalizzate da queste ultime in risposta al 
presente avviso.  
Qualora le manifestazioni di interesse dovessero essere in numero superiore a cinque, la stazione appaltante 
individuerà i concorrenti da invitare sorteggiando le richieste arrivate. 
Non saranno presi in considerazione richieste presentate in precedenza attraverso canali diversi da quelli indicati 
nel presente avviso.  
Gli operatori economici selezionati saranno invitati, con successiva lettera di invito, a partecipare alla procedura 
negoziata. L’amministrazione non risponde circa la mancata ricezione dell’invito dovuta a omessa o errata 
indicazione dell’indirizzo PEC dell’operatore economico.  

 
 
 
 

MOEE03600D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005941 - 25/09/2019 - C14 - Contabilità general - U

mailto:moee03600d@istruzione.it
mailto:moee03600d@pec.istruzione.it


Art.7 – Cause di esclusione  
Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine perentorio di cui all’art. 
5, oppure tramite la presentazione dell’allegato 1 compilato in parte o privo di sottoscrizione con firma 
autografe/digitale del rappresentante legale.  

Art.8 – Ulteriori informazioni  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente ad acquisire manifestazioni di interesse; esso non costituisce 
proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’amministrazione che sarà libera di seguire anche altre 
procedure. L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di esclusiva 
competenza, il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
L’amministrazione si riserva di effettuare verifiche a campione circa le dichiarazioni rese nell’allegato 1, ai sensi 
dell’art. 71 del DPR n. 445/2000. Qualora, in sede di verifica, venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni 
rese con il presente avviso, l’operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del 
procedimento di affidamento dei lavori di che trattasi. 

Art. 9 – Pubblicità e trasparenza 
Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato nell’albo on line del sito 
internet dell'Istituto www.dd1circoloformigine.edu.it nella sezione amministrazione trasparente. 

Art. 10 -  Trattamento dati 
Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’amministrazione, in occasione della 
partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale sono trattati esclusivamente ai 
fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente disposto dagli 
articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, il trattamento dei Suoi dati sarà improntato al rispetto dei principi 
di correttezza, liceità, trasparenza e nella piena tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  
Il titolare del trattamento è Direzione Didattica 1° Circolo Formigine,  C.F.: 80011990365,  in persona del legale 
rappresentante Gianni Ravaldi. 
Il responsabile della protezione dei dati è Corporate Studio S.r.l., C.F./P. IVA: 02480300355, in persona del legale 
rappresentante pro tempore, con sede in Reggio Emilia, via Brigata Reggio n. 28, e-mail: 
privacy@corporatestudio.it, pec: corporatestudiore@pec.it.  
 
Art. 11 – Responsabile del procedimento  
Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto dott. Ravaldi Gianni.  
 
Art. 12 -  Disposizioni finali  
L’Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso agli operatori economici per le istanze 
presentate.  
 
Art. 13 -  Pubblicazione avviso  
Il presente Avviso è pubblicato All’Albo on-line e nella sezione Amministrazione trasparente del sito web.  
Per qualsiasi informazione di carattere tecnico-amministrativo gli interessati possono scrivere a: 
moee03600d@istruzione.it 

Allegati:  
1. Allegato 1  
2. Allegato 2 –elenco di massima dei beni 

 
Il Dirigente Scolastico  
        Gianni Ravaldi  

 

 

 

 

 

MOEE03600D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005941 - 25/09/2019 - C14 - Contabilità general - U

http://www.dd1circoloformigine.edu.it/
mailto:moee03600d@istruzione.it

